[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI N°089, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre a prorrogação de contratos por prazo determinado de 02 (dois) Agentes Comunitários de Saúde, na forma que especifica, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica autorizada, nos termos da presente Lei, a prorrogação do prazo de vigência dos contratos de excepcional interesse público de 02 (dois) Agentes Comunitários de Saúde, por mais 12 (doze) meses, visando a manutenção do Programa  de Saúde da Família (PSF).

          Parágrafo único – As demais disposições pertinentes à Lei Municipal nº4.142, de 18 de setembro de 2018,  que autorizou as contratações prorrogadas pela presente Lei, permanecem inalteradas.

Art. 2º - As despesas decorrentes da implantação da presente Lei correrão à conta de dotação orçamentária consignada.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aratiba, aos 10 dias do mês de outubro de 2019.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO

                    Prefeito Municipal.
J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores:

Justificamos o encaminhamento, do presente projeto, que trata da prorrogação de prazo de contratação temporária de dois (02) Agentes Comunitários de Saúde  (ACS):  um  para a compor a  Equipe 001, Área 003, Micro Área 06,   da localidade de  Rio Azul,  deste Município de  Aratiba, RS, em razão da aposentadoria da Agente titular  e  um para a área do Bairro São Pedro,  desta cidade de Aratiba, RS, em virtude da Agente titular, estar exercendo cargo de chefia junto à Municipalidade.
O Agente Comunitário de Saúde, como é de conhecimento dos nobres vereadores, é um personagem muito importante na implementação do Sistema Único de Saúde, fortalecendo a integração entre os serviços de saúde da Atenção Primária à Saúde e a comunidade.  Respeitável também por que é um  membro da equipe que faz parte da comunidade, o que permite a criação de vínculos mais facilmente, propiciando assim  o contato direto da equipe, através do ACS,  com o público alvo.
            A prorrogação de prazo de contratação dos profissionais proposta, trata-se de novo entendimento jurídico, onde é facultada dilatação do prazo às contratações.
Assim, pelo presente projeto, a Administração pede autorização para  prorrogação da contratação, para que os serviços não sofram solução de continuidade, por se tratarem de profissionais que atuam  junto ao Programa de Saúde da Família - PSF.

Diante do exposto, solicitamos os Nobres Edis a aprovação da presente proposta legislativa.

Aratiba, RS,  10  de setembro   de 2018.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image1.png]